ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

REQUERIMENTO Nº ____________________/ 2025

Formula apelo para que seja encaminhada manifestação
desta Casa ao Exmo. Governador do Estado da Paraíba e ao
Secretário de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária
da Pesca para que amplie o programa de distribuição de
sementes aos agricultores do município de Marizópolis

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante Vossa

Excelência apresentar requerimento de envio de manifestação desta Casa ao Exmo.
Governador do Estado da Paraíba e ao Secretário de Estado do Desenvolvimento da
Agropecuária da Pesca para que amplie o programa de distribuição de sementes aos
agricultores do município de Marizópolis

Como muitas de nossas manifestações, esse pleito é movido pelo propósito de busca
em melhorar as condições de sobrevivência e trabalho dos homens e mulheres do campo,
que retiram da terra seu sustento e fonte de alimento.

Dessa forma, buscamos junto ao Poder Público a ampliação do programa de

distribuição de sementes em quantidade e também abrangência, viabilizando que a maior
quantidade de famílias possível possa ter acesso aos meios necessários de executarem seus
plantios nos períodos possíveis, haja vista que nem sempre os meses nos contemplam com
chuvas.

Por meio de tais ações, não apenas as famílias do campo estarão sendo ajudadas, mas

toda a população paraibana, que terá disponível alimento de qualidade e de produção
regional.

Assim sendo, pedimos apoio dos nobres pares para a aprovação desse pedido, bem

como seu devido encaminhamento às autoridades competentes.

Plenário Deputado José Mariz, 09 de fevereiro de 2025

- JÚNIOR ARAÚJO -

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

18.417